

Consultas Realizadas

Licitación 328628 - Adquisición de Equipos Informáticos, Licencias e Insumos para el Ministerio de Hacienda

Consulta 1 - Con relación al punto "Solicitud de muestra: NO APLICA"

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2017
Solicitamos respetuosamente sea aclarado si será o no requerida dichas muestras, considerando que dentro del PBC también se menciona lo siguiente "La Convocante podrá solicitar muestras a los oferentes a fin de corroborar que los bienes se ajustan a lo declarado en la oferta y a las especificaciones técnicas establecidas en el pliego de bases y condiciones. La falta de presentación de las muestras solicitadas en la forma y plazos establecidos en el pliego de bases y condiciones será causal de descalificación de la oferta", lo cual es incongruente con el punto primeramente mencionado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2017
con relacion a este punto, la CONVOCANTE NO SOLICITARÁ MUESTRA, ya que en el PBC menciona la leyenda. NO APLICA.		

Consulta 2 - Con relación al Plazo de Entrega de los items 2, 3, 8, 9 10, 11, 12 y 13,

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2017
solicitamos extender a 20 días hábiles, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y considerando que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuentan con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos. Lo cual obliga a incurrir en un procedimiento de importación y de tramites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2017
REMITIRSE A LA ADENDA N° 1		

Consulta 3 - Con relación al ítem 17

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2017
donde se requiere Autonomía: autonomía de carga en minutos a carga plena con baterías internas. No se aceptaran bancos de baterías adicionales. Se Acepta Que La Autonomía Sea De 5 Minutos. Solicitamos dicha autonomía sea como mínimo de 3 minutos, considerando que la diferencia es mínima o en su defecto solicitamos sea aclarada cual es la carga en watts requerida para dicha autonomía de 5 minutos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2017
REMITIRSE A LA ADENDA N°1		

Consulta 4 - Con relación al ítem 17

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2017
<p>donde se requiere Banco de Batería: debe estar integrado al chasis. No se aceptaran banco de baterías externas. Solicitamos respetuosamente el punto de "debe estar integrado al chasis" sea opcional, ya que en el mercado existen equipos que se componen de dos módulos (modulo de potencia + modulo de baterías) para la formación de un UPS, para lo cual no precisamente ambos componentes se encuentran en un mismo chasis, lo cual resulta bastante limitante para potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2017
<p>REMITIRSE A LA ADENDA N°1</p>		

Consulta 5 - En la Sección II Criterio de evaluación y requisito de Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2017
<p>Punto 2 Requisitos para calificación posterior, Inciso b Experiencia y Capacidad Técnica, dice:</p> <p>El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: El oferente deberá dar cumplimiento a las normas internacionales de calidad y certificaciones requeridas para cada bien, de conformidad a lo establecido en la Sección III Especificaciones Técnicas de los Bienes.</p> <p>Conforme lo mencionado precedentemente, el cumplimiento de las normas internacionales de calidad y certificaciones deberán ser de los bienes ofertados de la marca, sobre este punto solicitamos favor confirmar si nuestra apreciación es correcta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2017
<p>ES CORRECTA LA APRECIACIÓN TENIDA POR EL OFERENTE.</p>		

Consulta 6 - En el pliego de bases y condiciones, Sección III, Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2017
<p>Para el ítem 8 y 9 Notebook (Tipo I Avanzada), solicitan: Procesador de 4 (cuatro) núcleos físicos como mínimo. 3.0 o superior</p> <p>Teniendo en cuenta que la tecnología de procesadores de última generación está convergiendo hacia el uso eficaz de potencia de procesamiento y consumo, en el campo de la reducción energética se ha observado que la técnica de DVS (reducción y aumento dinámico de la velocidad del procesador junto con la reducción y aumento del voltaje suministrado) permite al algoritmo de planificación de las tareas ahorrar energía.</p> <p>Consultamos si la velocidad 3.0GHz del procesador puede ser alcanzado con velocidad dinámica (turbo) del procesador, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima. De manera a ofertar correctamente. Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2017
<p>FAVOR AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO POR LA SENATICS.</p>		

Consulta 7 - En el pliego de bases y condiciones, Sección III, Especificaciones técnicas.

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2017
<p>Para el ítem 10, 11, 12 y 13 Notebook (Tipo I Avanzada), solicitan: Lector / Grabador de DVD: DVD SuperMulti</p> <p>Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Lector/Grabador DVD/CD externo USB. Teniendo en cuenta que los equipos de renombre internacional y del porte solicitado en la actualidad incorporan estándares de dimensiones ultradelgadas y peso reducido, por lo cual no incorporan la unidad óptica de DVD de manera interna. Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2017
FAVOR AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO POR LA SENATICs		

Consulta 8 - En la Sección II Criterio de evaluación y requisito de Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2017
<p>En la Sección II Criterio de evaluación y requisito de Calificación, Punto 2 Requisitos para calificación posterior, Inciso b Experiencia y Capacidad Técnica, dice:</p> <p>El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: El oferente deberá dar cumplimiento a las normas internacionales de calidad y certificaciones requeridas para cada bien, de conformidad a lo establecido en la Sección III Especificaciones Técnicas de los Bienes.</p> <p>Conforme lo mencionado precedentemente, el cumplimiento de las normas internacionales de calidad y certificaciones deberán ser de los bienes ofertados de la marca, sobre este punto solicitamos favor confirmar si nuestra apreciación es correcta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2017
ES CORRECTA LA APRECIACIÓN TENIDA POR EL OFERENTE.		

Consulta 9 - En el pliego de bases y condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2017
<p>En el pliego de bases y condiciones, Sección III, Especificaciones técnicas. Para el ítem 8 y 9 Notebook (Tipo I Avanzada), solicitan: Procesador de 4 (cuatro) núcleos físicos como mínimo. 3.0 o superior</p> <p>Teniendo en cuenta que la tecnología de procesadores de última generación está convergiendo hacia el uso eficaz de potencia de procesamiento y consumo, en el campo de la reducción energética se ha observado que la técnica de DVS (reducción y aumento dinámico de la velocidad del procesador junto con la reducción y aumento del voltaje suministrado) permite al algoritmo de planificación de las tareas ahorrar energía.</p> <p>Consultamos si la velocidad 3.0GHz del procesador puede ser alcanzado con velocidad dinámica (turbo) del procesador, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima. De manera a ofertar correctamente. Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2017
FAVOR AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO POR LA SENATICs		

Consulta 10 - En el pliego de bases y condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2017
<p>En el pliego de bases y condiciones, Sección III, Especificaciones técnicas. Para el ítem 10, 11, 12 y 13 Notebook (Tipo I Avanzada), solicitan:</p> <p>Lector / Grabador de DVD: DVD SuperMulti</p> <p>Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Lector/Grabador DVD/CD externo USB. Teniendo en cuenta que los equipos de renombre internacional y del porte solicitado en la actualidad incorporan estándares de dimensiones ultradelgadas y peso reducido, por lo cual no incorporan la unidad óptica de DVD de manera interna. Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-10-2017
FAVOR AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO POR LA SENATICs		

Consulta 11 - ITEM 29 - SISTEMA DE COPIAS DE SEGURIDAD (Hardware + Software) (DA)

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2017
<p>Interfaces: 2 Puertos FC a 8 Gbps 2 Puertos iSCSI a 1 GbE y 2 Puertos de 10GbE</p> <p>Solicitamos a la convocante solicitar interfaces FC de 16Gbps ya que las interfaces de 8Gbps son interfaces lanzadas ya en el 2005, atendiendo a que la configuración debería ser la que cumpla con las nuevas tecnologías del mercado y así garantizar la inversión en equipos que realiza la contratante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
REMITIRSE A LA ADENDA N° 3		

Consulta 12 - ITEM 29 - Emulación

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2017
<p>La librería virtual debe ser capaz de poder emular cintas LTO 4 como mínimo.</p> <p>Solicitamos a la convocante solicitar al menos que los equipos cumplan con la emulación de LTO 5 como mínimo debido a que LTO 4 ya es una tecnología obsoleta y a tendiendo de que ahora estamos en LTO 7 inclusive.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
REMITIRSE A LA ADENDA N° 3		

Consulta 13 - ITEM 29 -Compresión de Datos

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2017
<p>Deberá poseer compresión de datos por hardware, que permita guardar más información dentro de las cintas virtuales, ahorrando espacio en los discos.</p> <p>Solicitamos a la convocante aclarar si el equipo solicitado deberá ser un equipo que utilicen algún software o funcionalidad adicional, para poder realizar la compresión y deduplicación en el equipo?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
REMITIRSE A LA ADENDA N° 3		

Consulta 14 - ITEM 29- Deduplicación

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2017
<p>Deberá poseer la funcionalidad de deduplicación en línea que debe ser automática y sin la necesidad de una interacción del administrador. Cada VTL emulada debe poseer la funcionalidad de deduplicación.</p> <p>Solicitamos a la convocante aclarar si el equipo solicitado deberá ser un equipo que utilicen algún software o funcionalidad adicional, para poder realizar la compresión y deduplicación en el equipo?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
REMITIRSE A LA ADENDA N° 3		

Consulta 15 - ITEM 29 - Hardware Procesador con 4 cores y 3.0GHz como mínimo

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2017
<p>Procesador con 4 cores y 3.0GHz como mínimo.</p> <p>Solicitamos aclarar a la convocante si los procesadores solicitados deberán ser de que generación o si la misma aceptara procesadores que se encuentren fuera de soporte o EOL (end-of-life) del fabricante del mismo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
REMITIRSE A LA ADENDA N° 3		

Consulta 16 - ITEM 29 - hARDWARE Disco RAW 40 TB

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2017
<p>La solución debe poseer al menos 40TB de disco RAW.</p> <p>Solicitamos no puedan aclarar el crecimiento de dicha solución, ya que en el PBC no solicitan la escalabilidad de la solución, esto hace referencia a que los backup así como los datos de las empresas crecen día a día es por ello que se necesita una solución la cual deba crecer con la data de la organización.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
REMITIRSE A LA ADENDA N° 3		

Consulta 17 - ITEM 29 - Tiempo de transferencia

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2017
-----------------	--------------------------	------------

Normalmente este tipo de soluciones tienen una tasa de transferencia y el cual se mide en cantidad de TB/hora que puede manejar el equipo, es por ellos que solicitamos a la convocante nos puede aclarar que tasa de transferencia solicitan para este equipo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
------------------	---------------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA N° 3

Consulta 18 - ITEM 29 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2017
-----------------	--------------------------	------------

Presentar documentación que acredite la instalación de al menos 3 o más solución de similares características.

Solicitamos a la convocante nos pueda aclarar a que se refiere cuando solicita experiencia de soluciones similares

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
------------------	---------------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA N° 3

Consulta 19 - ITEM 29 - Instalación

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2017
-----------------	--------------------------	------------

Calificación del personal técnico: El personal de asignado deberá estar calificado en instalación y configuración del equipo ofertado, y con experiencia comprobable.

Solicitamos a la convocante aclarar que tipo de calificación deberá cumplir el personal calificado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
------------------	---------------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA N° 3

Consulta 20 - ITEM 29 - (b) Software de Backup

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2017
-----------------	--------------------------	------------

Experiencia:

Presentar documentación que acredite la instalación de al menos 3 o más solución de similares características.

Solicitamos a la convocante acepte también la presentación de la experiencia 2017, ya que la misma es valida para demostrar que la empresa oferte viene vendiendo año tras año las soluciones ofertadas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
------------------	---------------------------	------------

REMITIRSE A LA ADENDA N° 3

Consulta 21 - En la adenda 1, plan de entrega,

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2017
<p>En la adenda 1, plan de entrega, ítem 27, servidor tipo Blades para chasis DELL M1000e, indican: Desde el primer día hábil de haber recibido la orden de compra hasta los 15 días hábiles posteriores Solicitamos respetuosamente a la convocante, que el plazo de entrega para dicho ítem sea desde el primer día hábil de haber recibido la orden de compra hasta los 30 (treinta) días hábiles posteriores, considerando que son equipos específicos solicitados por la convocante que deben ser importados directamente del fabricante y eso conlleva un proceso extenso de compra hasta la llegada de los mismos al país, de esta manera se permitirá la mayor participación de potenciales oferentes en beneficio de la convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2017
REMITIRSE A LA ADENDA N° 3		

Consulta 22 - En el pliego de bases y condiciones

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>En el pliego de bases y condiciones, SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, ITEM 16 SERVIDOR RACKEABLE (SSEE), procesador, solicitan: 2 Procesadores de 12 núcleos de 2.6 GHz o superior, L3 Cache Size 8 MB o superior por procesador Solicitamos respetuosamente a la convocante que puedan ser aceptados procesadores de 10 núcleos que con modalidad turbo que pueden llegar a 20 subprocesos a 3.30 GHz de frecuencia turbo máxima ya que la diferencia en cantidad de núcleos es mínima y esto tampoco afectará en el rendimiento del servidor. Lo previamente solicitado lo extendemos a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia con lo establecido en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas Art. 4 inc b) de la Ley N° 2051/2003 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20, a razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas () se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 5		

Consulta 23 - En las Especificaciones técnicas del Item 29, SISTEMA DE COPIAS DE SEGURIDAD (HARWARE + SOFTWARE)

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2017
<p>COMPONENTES DEL HARWARE SERVIDOR PARA VIRTUALIZACION DE COPIAS DE SEGURIDAD (VTL)</p> <p>Solicitan que la solución debe poseer al menos 40TB de discos RAW.</p> <p>Solicitamos a la convocante aceptar soluciones que tengan al menos 28TB RAW, pero que con las tecnológicas de deduplicacion y compresión solicitadas justamente en el presente llamado, se lleguen a la cantidad de teras solicitados inclusive excedan dicha capacidad por muchos TBs mas, esto con el fin de poder tener una mayor participación en dicho ITEM y poder cumplir con el presupuesto asignado para este rubro.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N°5		

Consulta 24 - Item 27 Servidor Tipo Blade

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2017
<p>Hemos verificado el PBC y las especificaciones técnicas referentes al Item 27 de Servidor Tipo Blade para Chasis Dell M1000E y vimos que no se solicita que la instalación de los equipos sea realizada por técnicos pertenecientes a la empresa oferente y que cuenten con las certificaciones específicas de la marca para instalación y configuración de servidores Blade, además de las competencias requeridas para estos trabajos de manera a asegurar una correcta instalación y configuración de los equipos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
<p>FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 5</p>		

Consulta 25 - ITEM 29 - SERVIDOR VTL - EMULACION

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2017
<p>En el punto Emulación se solicita: La librería virtual debe ser capaz de poder emular cintas LTO 4 como mínimo.</p> <p>Para dar apertura a la participación de mas oferentes, solicitamos respetuosamente a la Convocante que este Punto sea Opcional ya que el Software de Backup a ser instalado ya cuenta con esta funcionalidad y es la tendencia a nivel mundial es que sea el mismo Software de Backup el encargado de realizar esta tarea. Ademas la Solución no se verá afectada por Performance pues el equipo a adquirir será dedicado exclusivamente a realizar tareas de Backup.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
<p>SE SOLICITA UNA VTL (LIBRERIA VIRTUAL DE CINTAS), LA MISMA EMULA UNA LIBRERÍA FÍSICA, ES POR ELLO QUE SE SOLICITA QUE EL EQUIPO SEA CAPAZ DE EMULAR CINTA LTO5 COMO MÍNIMO. SE ACLARA QUE EL SOFTWARE DE BACKUP NO ES EL ENCARGADO DE LA EMULACIÓN DE DICHAS CINTAS, SOLO ES EL ENCARGADO DE UTILIZAR LAS CINTAS QUE EMULA EL DISPOSITIVO VTL, FAVOR REMITIRSE AL PBC Y LAS ADENDAS.</p>		

Consulta 26 - ITEM 29 - SERVIDOR BACKUP - HARDWARE

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2017
<p>En el punto Hardware se solicita: La solución debe incluir la funcionalidad de VTL (Virtual Tape Library).</p> <p>Para dar apertura a la participación de mas oferentes, solicitamos respetuosamente a la Convocante que este Punto sea Opcional ya que el Software de Backup a ser instalado ya cuenta con esta funcionalidad y es la tendencia a nivel mundial es que sea el mismo Software de Backup el encargado de realizar esta tarea. Ademas la Solución no se verá afectada por Performance pues el equipo a adquirir será dedicado exclusivamente a realizar tareas de Backup.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
<p>SE SOLICITA UNA VTL (LIBRERIA VIRTUAL DE CINTAS), LA MISMA EMULA UNA LIBRERÍA FÍSICA, ES POR ELLO QUE SE SOLICITA QUE EL EQUIPO SEA CAPAZ DE EMULAR CINTA LTO5 COMO MÍNIMO. SE ACLARA QUE EL SOFTWARE DE BACKUP NO ES EL ENCARGADO DE LA EMULACIÓN DE DICHAS CINTAS, SOLO ES EL ENCARGADO DE UTILIZAR LAS CINTAS QUE EMULA EL DISPOSITIVO VTL, FAVOR REMITIRSE AL PBC Y LAS ADENDAS.</p>		

Consulta 27 - ITEM 29 - SOFTWARE DE BACKUP - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2017
ITEM 29 - SOFTWARE DE BACKUP - EXPERIENCIA, en el punto Experiencia se solicita: Se aceptaran facturas o contratos de equipo VTL vendidos a instituciones privadas o públicas, las cuales serán de equipos similares a la marca ofertada.		
Para dar mayor apertura a potenciales Oferentes, solicitamos respetuosamente a la Convocante que se acepten como Experiencia facturas o contratos de equipos y/o Software de Backup vendidos a instituciones privadas o públicas, las cuales serán de similares características a la marca ofertada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
LA SOLUCIÓN CONSTA DE DOS COMPONENTES EL DISPOSITIVO DE CINTAS VIRTUALES ASÍ COMO EL SOFTWARE DE BACKUP, SE SOLICITA AL OFERENTE DEMOSTRAR LA EXPERIENCIA EN LA PROVISIÓN DE DISPOSITIVOS DE BACKUP ASÍ COMO TAMBIÉN DE SOFTWARE DE BACKUP QUE CUMPLAN CON LO REQUERIDO EN LAS EETT DEL PBC Y LAS ADENDAS.		

Consulta 28 - Plazo de entrega de bienes de los bienes, ITEM 16, 29

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2017
Para atender adecuadamente el requerimiento y por tratarse de equipamiento sofisticado y no disponible en stock para prácticamente la totalidad de los oferentes, solicitamos extender a 30 días hábiles, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y considerando que se trata de una gran cantidad de equipos, obliga a obliga a incurrir en un procedimiento de importación y de tramites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 5		

Consulta 29 - ITEM 29 - SERVIDOR BACKUP - FORMATO

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2017
En el Punto (a) SERVIDOR PARA VIRTUALIZACION		
Sección Formato, solicitan: "La solución completa deberá ser provista dentro de un rack estándar de 19" existente en el Datacenter de la Dirección Administrativa"		
Para dar apertura a mayores potenciales oferentes, solicitamos respetuosamente a la Convocante que acepten Soluciones formadas por: un Servidor mas un Sistema de Storage y no un equipo unificado. El hecho de tener un Servidor mas un Storage dará mayor versatilidad y mejor aprovechamiento en cuanto a recursos y escalabilidad a la Convocante.		
Ademas esta solución permite a la Convocante interconectar una gama extensa de marcas y modelos de Librerías de Backup físicas (LTO) en caso que la Convocante cuente con dichos equipos en su Datacenter, de esta manera no se estaría limitando el uso de la solución de Backup a una única marca		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
SE SOLICITA UN EQUIPO BASADO EN DISCOS, CON LA CAPACIDAD DE EMULAR CINTAS VIRTUALES, ASI COMO EL SOFTWARE DE BACKUP PARA REALIZAR LAS COPIAS DE SEGURIDAD DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA DIRECCIÓN SUPERIOR, SI EL EQUIPO OFERTADO TIENE LA FUNCIONALIDAD DE EMULAR CINTAS, ASI COMO LO REQUERIDO EN LAS EETT, SERA EVALUADA LA OPCIÓN PRESENTADA.		

Consulta 30 - ITEM 29 - SERVIDOR BACKUP - CRECIMIENTO

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2017
(a) SERVIDOR PARA VIRTUALIZACION DE COPIAS SEGURIDAD En la Adenda nro. 3 ítem Crecimiento, solicitan: "El equipo al menos puede crecer al triple de su configuración inicial, es decir deberá crear al menos 120TB RAW a futuro, con la adicional de discos, no se aceptaran soluciones que deben cambiar controladoras u otros componentes de la solución para su crecimiento". Solicitamos respetuosamente a la Convocante pueda aclarar si el requerimiento es: - Que el equipo tenga la Capacidad de crecer hasta 120TB RAW sin necesidad de cambiar controladoras u otros componentes. ó - El equipo debe estar preparado para crecer hasta 120TB RAW solo adicionando Discos, es decir, el Oferente debe tener previsto Ofertar equipos con las Cajas de Extensiones del Storage vacías para adicionar a futuro los Discos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
SE SOLICITA QUE EL EQUIPO OFERTADO TENGA LA POSIBILIDAD DE CRECIMIENTO A FUTURO, EL CUAL SOLO REQUERIRA DE ADICIÓN DE CAJONERAS DE DISCOS ASI COMO TAMBIÉN LOS DISCOS PARA DICHAS CAJONERAS, SIN QUE ESTO INCURRA EN GASTOS EXTRAS U OCULTOS PARA EL MINISTERIO, MÁS QUE LA ADQUISICIÓN DE DICHOS DISCOS Y CAJONERAS.		

Consulta 32 - Ítem 16 - Procesador

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2017
Solicitamos amablemente que sean aceptados equipos que cuenten con procesadores de 12 núcleos a 2.2 GHz y con 30 MB de caché L3, ya que en la industria no existe procesador con las características solicitadas, y lo solicitado si existe en la industria actualmente o en todo caso especificar un procesador actual que si exista en la industria.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 5		

Consulta 33 - Ítem 16 - Medio Óptico

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2017
Solicitamos amablemente que sean considerados equipos que cuenten con lector de DVD externo, permitiendo con esto la participación de potenciales oferentes y cumpliendo así con las leyes de libre participación de Contrataciones Públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 5		

Consulta 34 - Ítem 16 - Fuente de Alimentación

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2017
Solicitamos amablemente que sean considerados equipos que cuenten con fuentes de 900W y que tengan eficiencia energética de hasta 94% certificada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
SE SOSTIENE LA ESPECIFICACION DEFINIDA EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, CON FUENTES DE 750W O INFERIOR, POR CUESTIONES DE AHORRO DE ENERGIA		

Consulta 35 - Ítem 16 - Sistema Operativo

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2017
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos amablemente que sean considerados equipos con licencias de RHEL, esto debido a que CentOS es un SO que es mantenido por la comunidad y no se encuentra soportado por todos las marcas de la industria, con lo cual se estaría yendo en contra de las leyes de libre participación de oferentes de Contrataciones Públicas

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
------------------	---------------------------	------------

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 5

Consulta 36 - ITEM 29 - SOFTWARE DE BACKUP - ARQUITECTURA

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2017
-----------------	--------------------------	------------

¿El Software de Backup debe tener posibilidades de conectar e integrarse a equipos existentes de Librerías de Backup?. Esto, en caso de que la convocante cuente con un equipo que desee integrar o si a futuro piensa adquirirlo. En beneficio de la Convocante el Software de Backup debería además de poder utilizar la funcionalidad VTL, debe poder realizar copias de seguridad en medios físicos como cintas LTO-4, LTO-5 y posteriores

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
------------------	---------------------------	------------

EN EL PBC SE SOLICITAN QUE EL SOFTWARE DE BACKUP CUENTE CON LICENCIAMIENTO DE 8TB PARA RESPALDAR LOS DATOS DEL MINISTERIO DE HACIENDA, ESTE TIPO DE LICENCIAMIENTO ES LLAMADO POR CAPACIDAD, TODOS LOS FABRICANTES DE SOFTWARE DE BACKUP TIENEN ESTE TIPO DE LICENCIAMIENTO, EL CUAL PERMITE INSTALAR CUALQUIER COMPONENTE DE LA SOLUCIÓN HASTA LLEGAR A LA CAPACIDAD ESTABLECIDA DE 8TB.

Consulta 37 - ITEM 29 - SOFTWARE DE BACKUP - ARQUITECTURA

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2017
-----------------	--------------------------	------------

En caso de que el Software de backup deba conectarse a Librerías y/o Drives de Backup físicas, ¿El potencial Oferente debería considerar Licencias para conectar e integrarse dichos equipos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
------------------	---------------------------	------------

EN EL PBC SE SOLICITAN QUE EL SOFTWARE DE BACKUP CUENTE CON LICENCIAMIENTO DE 8TB PARA RESPALDAR LOS DATOS DEL MINISTERIO DE HACIENDA, ESTE TIPO DE LICENCIAMIENTO ES LLAMADO POR CAPACIDAD, TODOS LOS FABRICANTES DE SOFTWARE DE BACKUP TIENEN ESTE TIPO DE LICENCIAMIENTO, EL CUAL PERMITE INSTALAR CUALQUIER COMPONENTE DE LA SOLUCIÓN HASTA LLEGAR A LA CAPACIDAD ESTABLECIDA DE 8TB.

Consulta 38 - ITEM 29 - SERVIDOR BACKUP - OPCIONES DE ALMACENAMIENTO

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2017
-----------------	--------------------------	------------

Que tipos de licencias VTL se requieren? (Un Drive o Múltiples Drives?)

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
------------------	---------------------------	------------

EN EL PBC SE SOLICITAN QUE EL SOFTWARE DE BACKUP CUENTE CON LICENCIAMIENTO DE 8TB PARA RESPALDAR LOS DATOS DEL MINISTERIO DE HACIENDA, ESTE TIPO DE LICENCIAMIENTO ES LLAMADO POR CAPACIDAD, TODOS LOS FABRICANTES DE SOFTWARE DE BACKUP TIENEN ESTE TIPO DE LICENCIAMIENTO, EL CUAL PERMITE INSTALAR CUALQUIER COMPONENTE DE LA SOLUCIÓN HASTA LLEGAR A LA CAPACIDAD ESTABLECIDA DE 8TB.

Consulta 39 - ITEM 29 - SOFTWARE DE BACKUP - OPCIONES DE ALMACENAMIENTO

Consulta	Fecha de Consulta	08-11-2017
El Software de Backup almacenará sólo en disco las copias de seguridad o debe también tener la posibilidad de respaldar las copias en medios físicos de cintas LTO?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-11-2017
EN EL PBC SE SOLICITAN QUE EL SOFTWARE DE BACKUP CUENTE CON LICENCIAMIENTO DE 8TB PARA RESPALDAR LOS DATOS DEL MINISTERIO DE HACIENDA, ESTE TIPO DE LICENCIAMIENTO ES LLAMADO POR CAPACIDAD, TODOS LOS FABRICANTES DE SOFTWARE DE BACKUP TIENEN ESTE TIPO DE LICENCIAMIENTO, EL CUAL PERMITE INSTALAR CUALQUIER COMPONENTE DE LA SOLUCIÓN HASTA LLEGAR A LA CAPACIDAD ESTABLECIDA DE 8TB.		